São Paulo, 1º de dezembro de 2015.

SBPC-243/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Senador RENAN CALHEIROS

Presidente do Congresso Nacional

Senhor Presidente,

A Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), a Academia Brasileira de

Ciências (ABC) e a Academia Nacional de Medicina (ANM) solicitam aos senhores parlamentares

que seja votado e aprovado hoje o PLN 5/2015, do Poder Executivo, que "Altera os dispositivos

que menciona da Lei nº 13.080, de 2 de janeiro de 2015, que dispõe sobre as diretrizes para a

elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2015".

 Na certeza de contar com o empenho de Vossa Excelência, enviamos nossas mais

cordiais saudações.

Atenciosamente,

Profa. Helena Nader - Presidente, Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência

Prof. Jacob Palis - Presidente, Academia Brasileira de Ciências

Prof. Francisco J. B. Sampaio - Presidente, Academia Nacional de Medicina